UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE

EDITAL PROPPG Nº 16/2024

ERRATA AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR – DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal
do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições legais, torna público errata ao
resultado final preliminar para a seleção de Doutorado, após identificar erros em notas e
classificação. Após identificação em um erro na importação das notas dos anteprojetos a
fórmula para o cálculo da nota final do item 7.5 do edital (AP x 0,5) + (PE x 0,2) + (PO
x 0,3) foi novamente aplicada, gerando novas médias finais e nova classificação. Os itens
alterados estão na cor vermelha.

CANDIDATAS/OS POR CATEGORIA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Projeto Categoria
Média
Final

Resultado Classificação

Economias do sentido: as
marisqueiras de Belmonte e a busca

por bem viver
AC 8,39

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

1º lugar

Narrativas biográficas de mulheres
negras na Educação de Pessoas,

Jovens, Adultas e Idosas (EPJAI) na
rede educacional de
Guaratinga/Bahia.

L1 8,3
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
2º lugar

Políticas públicas e segregação
socioespacial em Porto Seguro: uma

análise crítica da participação da
Moairia minorizada

AC 8,29
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
3º lugar

Resistir plantando: a contribuição
das políticas públicas para o

fortalecimento da agricultura Pataxó
AC 8,23

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

4º lugar

POLÍTICAS AFIRMATIVAS

Inscrição Categoria Média Final Resultado Classificação

Classe Hospitalar desafios e possibilidades
na implantação desta prática pedagógica no
município de Porto Seguro no Extremo Sul

da Bahia

L2 8,09
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
5º lugar

Missões evangélicas e educação indígena
nos aldeamentos do município de Santa

Cruz Cabrália/BA
L1 7,95

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

6º lugar

Resistência cultural e educação para além
dos muros da escola: A pedagogia do Boi

Duro como ferramenta de fortalecimento da
identidade afro-indígena em Santa Cruz

Cabrália

L1 7,45
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
7º lugar

Itans: narrativas tradicionais ancestrais
africanas em terreiros de Candomblé no Sul

da Bahia
L1 7,41

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

8º lugar

Impactos do Programa Bolsa Permanência:
um estudo a partir das trajetórias pós

acadêmicas dos egressos beneficiários da
comunidade quilombola loteamento

Jaqueira

L3 7,37
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
9º lugar

Estudo dos aspectos culturais da paisagem
funerária do povoado do Riachão do

Cambiriba, Iguaí, Bahia
L1 7,1

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

10º lugar

Odaraperspectivismo: comunidades
pedagógicas decoloniais de

aquilombamento
L1 7,01

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

11º lugar

Agroecologia e Educação Ambiental:
Integrando Cultura, Patrimônio e

Sustentabilidade nas Escolas do Campo.
L1 7

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

12º lugar

Mulheres, narrativas, grafias e memórias:
etnografias entrelaçadas em tempo de

inundações em um município no Sul da
Bahia.

L1 6,63
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
13º lugar

A influência da religião no ensino da teoria
do big bang feita por professores de

ciências
L1 6,62

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

14º lugar

A Licenciatura Intercultural Indígena
(LINTER) do IFBA/Campus Porto Seguro
e a formação dos professores nas aldeias

Pataxó do Extremo Sul da Bahia: por uma
matemática libertária

L1 6,58
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
15º lugar

Pretagogia e negroesia no face e as faces
juvenis da comunidade quilombola de

Hélvecia-Nova Viçosa/BA
L1 6,16

APROVADO/A-
CLASSIFICADO/A

16º lugar

Estação ecológica do Pau Brasil: a primeira
escola de educação ambiental do brasil,
perdida na história de Porto Seguro-BA

L1 6
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
17º lugar

SUPRANUMENÁRIAS

Inscrição Categoria Média Final Resultado Classificação

Redes sociais e política: o impacto da
polarização e das bolhas informacionais na

formação da opinião publica e suas
implicações na formação de opinião de

alunos no contexto do ensino médio da rede
publica de Porto Seguro - BA

S 7,02
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A
Supranumerário

CANDIDATAS/OS APROVADAS/OS E NÃO CLASSIFICADAS/OS

Inscrição Categoria Média Final Resultado

Planejamento familiar e povos indígenas AC 7,97
APROVADO/A;

NÃO-CLASSIFICADO/A
É preciso ir para a estrada e reencontrar Josué de

Castro
L1 5,4

APROVADO/A;
NÃO-CLASSIFICADO/A

Categorias de Concorrência:

AC – AMPLA CONCORRÊNCIA

L1 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATA/O NEGRA/O (LETRA N)

L2- CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS INDÍGENAS (LETRA I);

L3 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS QUILOMBOLA (LETRA Q);

L4 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA (LETRA D);

L5- CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS AUTODECLARADAS/OS PESSOA TRANS (TRANSEXUAIS,
TRANSGÊNEROS E TRAVESTIS) (LETRA T).

S - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS SERVIDORAS/ES DOCENTES E TÉCNICO-
ADMINISTRATIVAS/OS EFETIVAS/OS DA UFSB

 O prazo para recursos à errata do resultado final preliminar – doutorado se encerrará às 20h do
dia 20/03/2025.

Porto Seguro, 19 de março de 2025

Comissão de Seleção para Doutorado - Portaria PPGES N° 14/2024

		2025-03-19T23:03:29-0300